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Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp 

Trả lời công văn số 1426/CT-TTr ngày 15/9/2015 của Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp về 

khoản chi được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN của Công ty CP Việt Ánh. Về vấn đề 

này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

- Tại Điều 475 Bộ Luật Dân sự ngày 14/06/2005 quy định: 

“Điều 475. Sử dụng tài sản vay 

Các bên có thể thỏa thuận về việc tài sản vay phải được sử dụng đúng mục đích vay; bên 

cho vay có quyền kiểm tra việc sử dụng tài sản và có quyền đòi lại tài sản vay trước thời hạn, 

nếu đã nhắc nhở mà bên vay vẫn sử dụng tài sản trái mục đích.” 

- Tại Khoản 1 Điều 6 và Khoản 2 Điều 24 Quyết định số 1627/2001/QĐ-NHNN ngày 

31/12/2001 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước về việc ban hành Quy chế cho vay của tổ chức 

tín dụng đối với khách hàng hướng dẫn: 

“Điều 6. Nguyên tắc vay vốn 

Khách hàng vay vốn của tổ chức tín dụng phải đảm bảo: 

1. Sử dụng vốn vay đúng mục đích đã thỏa thuận trong hợp đồng tín dụng.” 

“Điều 24. Quyền và nghĩa vụ của khách hàng. 

Khách hàng vay có nghĩa vụ: 

a) Cung cấp đầy đủ, trung thực các thông tin, tài liệu liên quan đến việc vay vốn và chịu 

trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin, tài liệu đã cung cấp; 

b) Sử dụng vốn vay đúng mục đích, thực hiện đúng các nội dung đã thỏa thuận trong hợp 

đồng tín dụng và các cam kết khác; 

c) Trả nợ gốc và lãi vốn vay theo thỏa thuận trong hợp đồng tín dụng; 

d) Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi không thực hiện đúng những thỏa thuận về việc 

trả nợ vay và thực hiện các nghĩa vụ bảo đảm nợ vay đã cam kết trong hợp đồng tín dụng.” 



- Tại Điều 94 Luật các tổ chức tín dụng số 47/2010/QH12 ngày 16/06/2010 quy định: 

“Điều 94: Xét duyệt cấp tín dụng, kiểm tra sử dụng tiền vay 

1. Tổ chức tín dụng phải yêu cầu khách hàng cung cấp tài liệu chứng minh phương án sử 

dụng vốn khả thi, khả năng tài chính của mình, mục đích sử dụng vốn hợp pháp, biện pháp bảo 

đảm tiền vay trước khi quyết định cấp tín dụng. 

2. Tổ chức tín dụng phải tổ chức xét duyệt cấp tín dụng theo nguyên tắc phân định trách 

nhiệm giữa khâu thẩm định và quyết định cấp tín dụng. 

3. Tổ chức tín dụng có quyền, nghĩa vụ kiểm tra, giám sát việc sử dụng vốn vay và trả nợ 

của khách hàng. 

4. Tổ chức tín dụng có quyền yêu cầu khách hàng vay báo cáo việc sử dụng vốn vay và 

chứng minh vốn vay được sử dụng đúng mục đích vay vốn.” 

Theo báo cáo của Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp tại công văn số 1426/CT-TTr nêu trên thì 

Công ty CP Việt Ánh không đăng ký ngành nghề đầu tư kinh doanh cổ phiếu, Công ty có vốn 

điều lệ 50 tỷ đồng, trong năm 2013 và năm 2014 Công ty vay vốn 330 tỷ đồng tại Ngân hàng 

SHB với mục đích kinh doanh lương thực nhưng trên thực tế sử dụng khoản vay để mua cổ 

phiếu của chính Ngân hàng SHB. 

Căn cứ các quy định và tình hình thực tế Công ty nêu trên, đề nghị Cục Thuế tỉnh Đồng 

Tháp trao đổi với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Đồng Tháp và tổ chức cho vay 

để xác định tính hợp pháp của việc Công ty sử dụng vốn vay không đúng mục đích đã thỏa thuận 

trong hợp đồng vay để có cơ sở xử lý về thuế theo quy định. 

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Đồng Tháp được biết./. 

  

  

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- PTCTr: Cao Anh Tuấn (để báo cáo); 
- Vụ PC-TCT; 

- Lưu: VT, CS (4b). 
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